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Všeobecne záväzné nariadenie obce Ohrady 
 

 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 
 

Obec Ohrady, Obecné zastupiteľstvo v Ohradoch v zmysle ust. § 6 zákona číslo 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade s ust. 
§83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov (ďalej len 
zákona číslo 582/2004 Z.z.) sa uznieslo na vydaní tohto Všeobecne záväzného nariadenia 
obce Ohrady. 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
1. Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady sú ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004  Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
zmien a doplnkov. 

2. Obec Ohrady k 1.1.2025 zavádza vážený množstvový zber zmesového komunálneho 
odpadu a biologicky rozložiteľného odpadu pre poplatníkov.  

3. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je 

a. Fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je 
na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú 
stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, 
ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok 
v zastavenom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný 
v katastri nehnuteľnosti ako vodná plocha  

( ďalej len nehnuteľnosť), 
b. Právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na iný účel ako na podnikanie, 
c. Podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania. 
 

4. Platiteľom poplatku je vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti, bytu alebo 
nebytového priestoru. Ak je nehnuteľnosť, byt alebo nebytový priestor v spoluvlastníctve 
viacerých vlastníkov, je platiteľom zástupca alebo správca určený vlastníkmi. Ak si 
vlastníci neurčia zástupcu alebo správcu, určí platiteľa správca dane. Ak žije v spoločnej 
domácnosti viacero poplatníkov, môže za ostatných členov tejto domácnosti plnenie 
povinnosti na seba prevziať jeden z nich. 

 
5. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik a zánik 

poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa, keď tieto zmeny nastali. Správca dane vráti na 
základe žiadosti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému vznikla 
povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia. Nárok na vrátenie pomernej 
časti poplatku zaniká, ak poplatník v uvedenej lehote zánik poplatkovej povinnosti 
neoznámi. Doklady preukazujúce danú skutočnosť: 

-  potvrdenie o zmene trvalého pobytu mimo územia obce 
            -  kópia úmrtného listu 
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§ 2 

Základné ustanovenie 
 

Obec Ohrady týmto VZN určí s účinnosťou od 1.1.2025 miestny poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady. 

 
 

§ 3 
Predmet úpravy VZN 

 
1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho 

poplatku, ktorý sa platí za činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 
činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, na ktoré sa 
nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, náklady spôsobené nedôsledným triedením 
oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená 
zodpovednosť výrobcov a náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa 
osobitného predpisu, podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. 
v znení neskorších predpisov. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 
a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 
b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 
c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 
 

§ 4 
Sadzba poplatku –určenie poplatku a preddavku 

 
1. V obci Ohrady je zavedený vážený množstvový zber komunálneho odpadu a drobného 

stavebného odpadu. Preddavok na poplatok za komunálny odpad sa určuje na zdaňovacie 
obdobie, ktorým je kalendárny rok, ako súčin sadzby preddavku na poplatok, 
predpokladaný minimálny počet vývozov a nosnosti zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva. 

2. V obci Ohrady na 1 domácnosť do 3 členov rodiny prinaleží 1 ks zbernej nádoby na odpad 
s objemom 120l. U 4 a viacčlennej rodiny prináleží 2 ks zberných nádob s objemomm 120l. 

3. Zberné nádoby sú poplatníci povinní mať označené elektronickými čipmi zaevidovanými 
v elektronickom systéme používaným obcou. Zberná nádoba neoznačená čipom, nebude 
poplatníkovi vyvezená. 

4. Ak občanovi nestačí množstvo pridelenej zbernej nádoby, ale ďaľšiu nádobu nenárokuje, 
môže na obecnom úrade v Ohradoch zakúpiť vrece s označením FCC ENvironment, FCC 
Slovensko, s.r.o. v hodnote 1,70€. 

5. Za zberné nádoby vydané od 1.1.2020 budú vyberané úhrady za zabezpečenie zbernej 
nádoby vo výške 5,-€/rok za nádobu. 

6. Sadzbu poplatku obec Ohrady stanovuje nasledovne:  
a) pre nehnuteľnosti, kde nie je možné zaviesť vážený množstvový zber vo výške 

0,1095 eur na kalendárny deň na osobu (365 dní x 0,1095 = 40,-€). 
b) pre drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín vo výške 0,0369 € za kg, sadzba 

poplatku môže byť upravená vždy podľa aktuálnej zmluvy. 
   

7. Poplatok za zneškodňovanie drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín sa určuje 
ako súčin sadzby poplatku a celkovej hmotnosti odovzdaných drobných stavebných 
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odpadov.  
 

8. Sadzba preddavku za vážený množstvový zber komunálneho odpadu 0,2€/kg  x 
predpokladaný minimálny počet vývozov x nosnosť nádoby v kg.     
 

a) Obec Ohrady v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu určuje 
podľa § 79a ods. 1 zákona o daniach preddavok na poplatkoch na rok 2025 
nasledovne: 

 
 

Domácnosť 
Typ 

nádoby 
Nosnosť 

nádoby (kg) 
Sadzba 

preddavku (€) 

Predpokladaný 
minimálny počet 

vývozov 

Množstvo odpadu 
na domácnosť/rok 

(kg)¹ 

Preddavok 
na poplatok 

(€) 

1 členná 120l 50 0,2 4 125 40 

2 členná 120l 50 0,2 8 250 80 

3 členná 120l 50 0,2 12 375 120 

4 členná 120l 50 0,2 16 500 160 
5 a viac 
členná 120l 50 0,2 20 625 200 

 
¹  množstvo v kg na osobu a rok bol stanovený ako priemer celkového množstva komunálneho odpadu 
vyprodukovaného v obci za kalendárny rok a počtu obyvateľov. 
 
 

b) Obec Ohrady stanovuje preddavok na poplatok za komunálny odpad pre §1 ods. 3 
b. a c. tohto VZN na rok 2025 nasledovne: 

 

Typ 
nádoby 

Nosnosť 
nádoby (kg) 

Sadzba 
preddavku (€) 

Predpokladaný 
minimálny počet 

vývozov 

Množstvo odpadu 
na nádobu/rok (kg) 

Preddavok 
na 

poplatok/rok 
(€) 

120l 50 0,2 8 125 80 

1100l 450 0,2 8 2420 720 

 
 
 

§ 5 
Postup obce pri vyrubení preddavku a poplatku, a splatnosť preddavku a poplatku 

 
1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje preddavok  rozhodnutím na celé 

zdaňovacie obdobie. Vyrubený preddavok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Obec vyrubuje § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. pre obyvateľov, kde nie je možné zaviesť 
vážený množstvový zber poplatok rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený 
poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  

3. Obec môže určiť platenie poplatku alebo preddavku v splátkach, pričom splátky poplatku 
alebo preddavku sú splatné v lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje 
poplatok alebo preddavok. 

4. Prepravu drobného stavebného odpadu zabezpečí pôvodca. Poplatok za skutočne 
odovzdané množstvo drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín uhradí pôvodca 
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odpadu v hotovosti priamo na skládke zneškodnenia a uloženia odpadu, tj. na skládke FCC 
Environment, FCC Slovensko, s.r.o. – prevádzkareň Dolný Bar, poverenému 
zamestnancovi, o čom sa poplatníkovi následne vydá aj príjmový pokladničný doklad 
a vážny lístok, a to zakaždým, keď odovzdá drobný stavebný odpad, čo môže byť i viackrát 
v priebehu zdaňovacieho obdobia. Poverenie na výber poplatku ako aj podmienky sú 
zakotvené v dodatku č. 13 k zmluve č. S071300949. 
 

 

§ 6 
Spôsob zaplatenia poplatku alebo preddavku 

 
Poplatník môže zaplatiť obci Ohrady poplatok alebo preddavok: 
a) v hotovosti priamo do pokladne obce Ohrady 
b) bezhotovostným prevodom na účet obce Ohrady, bankové spojenie: VÚB, a.s.,  

IBAN: SK38 0200 0000 0009 2052 4122 
c) poštovou poukážkou na účet obce  

       Daňovník pri platení ročnej daňovej povinnosti ako variabilný symbol uvádza číslo 
rozhodnutia. 

 
§ 7 

Vyúčtovanie preddavku 
 

1. Obec vedie evidenciu skutočného odváženého množstva komunálneho odpadu vyjadreného 
v kilogramoch za každé zdaňovacie obdobie a za každú zbernú nádobu, ktorá je zapojená do 
systému váženého množstvového zberu komunálneho odpadu. 

2. Obec po skončení zdaňovacieho obdobia spočíta všetky náklady súvisiace s činnosťami 
a nákladmi, ktoré obci vznikli v príslušnom zdaňovacom období. 

3. Ak je na území celej obce zavedený vážený množstvový zber komunálneho odpadu, obec 
zistí skutočné jednotkové náklady obce na činnosti nakladania s odpadom ako podiel sumy 
podľa odseku 2 a odváženého množstva komunálneho odpadu v kilogramoch za všetky 
zberné nádoby v obci v príslušnom zdaňovacom období. Obec ďalej vypočíta skutočné 
náklady na každú zbernú nádobu ako súčin skutočných jednotkových nákladov obce na 
činnosti nakladania s odpadom a skutočného odváženého množstva komunálneho odpadu 
podľa odseku 1. Výsledná sume v eurách sa vydelí počtom poplatníkov, ktorí užívajú 
zbernú nádobu, a zohľadnia sa nároky na zníženie a odpustenie poplatku za predpokladu ich 
splnenia poplatníkom. Výsledná suma podľa tretej vety sa za každého poplatníka porovná 
so sumou zaplateného preddavku na poplatkoch. Ak skutočné náklady na poplatníka 
prevyšujú sumu zaplateného preddavku na poplatok poplatníkom, vzniká záporný rozdiel na 
poplatku; ak suma zaplateného preddavku na poplatok poplatníkom prevyšuje sumu 
skutočných nákladov na poplatníka, vzniká kladný rozdiel na poplatku. Vzniknutý kladný 
rozdiel na poplatku sa použije na úhradu preddavku na poplatku v bežnom zdaňovacom 
období. Obec vyrubí záporný rozdiel na poplatku rozhodnutím spolu s preddavkom na 
poplatku na bežné zdaňovacie obdobie. 

4. Obec vykoná zúčtovanie preddavku na poplatok rozhodnutím najskôr po skončení 
zdaňovacieho obdobia a najneskôr do dvoch rokov od skončenia zdaňovacieho obdobia, 
a za ktorý sa poplatok zúčtuje. 
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§ 8 
Zníženie poplatku 

 
1. Obec určuje úľavu poplatku vo výške 10% pre fyzické osoby v hmotnej núdzi, pre 

držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím a pre dôchodcov vo 
veku nad 70 rokov. 

2. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok môže znížiť podľa najnižšej sadzby za 
obdobie, za ktoré poplatník s trvalým   pobytom   na   území   obce   správcovi   dane   
preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava 
alebo sa nezdržiaval na území obce Ohrady. 

3. Podkladmi pre zníženie poplatku sú hodnoverné doklady 
a) pri práci vykonávanej mimo územia obce alebo SR potvrdenie zamestnávateľa o 

zamestnaní spolu s potvrdením a dokladom o ubytovaní, 
b) v prípade, že hodnoverné doklady je v inom ako v úradnom, českom alebo 

maďarskom jazyku, poplatník zabezpečí jeho úradný preklad. 
4. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na zníženie poplatku do 31.12. 

príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné 
doklady podľa ods. 2, nárok na zníženie poplatku za toto obdobie zaniká. 

5. Ak obec nevyhovie žiadosti, oznámi túto skutočnosť poplatníkovi. 
 
 
 

§ 9 
Odpustenie poplatku 

 
1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 

s trvalým pobytom na území   obce správcovi dane preukáže na základe podkladov, že 
viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce 
Ohrady. 

2. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne 
vyplýva počet dní pobytu poplatníka obce, a to: 

a) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu 
b) potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou 

formou 
c) potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou. 

3. Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na odpustenie poplatku do 31.12. 
príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepreloží príslušné 
doklady podľa ods. 2, nárok na odpustenie poplatku za toto obdobie zaniká. 

 
 

§ 10 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Dňom účinnosti   tohto   všeobecne   záväzného   nariadenia   o miestnych poplatkoch za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa zruší Všeobecne záväzné nariadenia obce 
Ohrady č. 02/2022 o miestnych daniach a o miestnych poplatkoch za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady   schválené   Obecným   zastupiteľstvom   uznesením č. 
..............................dňa 14.12.2022. 
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2. Obecné zastupiteľstvo obce Ohrady sa na tomto Všeobecne záväznom nariadení o  

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady uznieslo dňa 
13.12.2024 pod číslom uznesenia .................................................... 

 
Z celkového počtu 9 poslancov bolo prítomných  ......................, za prijatie hlasovalo 
................... poslancov. 

 
§ 4 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.01.2025. 

 
 

                                                                                                  Ing. Anikó Rabay 

                                                                                              Starostka obce Ohrady 
 
 
 
 
 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce Ohrady: 27.11.2024 

Návrh VZN zverejnený webovom sídle obce Ohrady: 27.11.2024 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN: do 12.12.2024 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Ohradoch: 13.12.2024  

Uznesenie OZ č. : ................................. 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce Ohrady: 16.12.2024 

VZN zverejnené na webovom sídle obce Ohrady: 16.12.2024 

VZN zvesené z úradnej tabule obced Ohrady: 31.12.2024 

VZN nadobúda účinnosť 1.1.2025 

 




